78. MAIR, *ibid.*: «... in primo casu tenetur sub pena peccati mortalis illum actum reprimere eo modo quo est in facultate sua». *Ibid.*, fol 135v a: «Hic more aliorum non loquutus sum de motibus primo primis et secundo primis. Et ratio est et sensualitas et voluntas possunt actum elicere in instantia».

79. MAIR, *ibid.*: «Si secundum non tenetur reprimere sub pena peccati mortalis: et hoc si bene iudicet: quia ex praeteritis potest suas vires dignoscere casto habituatus nullo pacto in tali actu sensualitatis succumbet...».

80. MAIR, *ibid.*: «... potest esse quod temere iudicet: et tunc non erit totaliter excusatus: si rationes utriusque probabiles et occurrunt quod suc-

La segunda posibilidad, en cambio, se da cuando el sujeto se detiene a "discurrir" tácitamente sobre el movimiento y no emite un juicio, sino que asume una actitud puramente "suspensiva"<sup>91</sup>.

Mair, como Ockam, admite no sólo la posibilidad psicológica, sino que, como Gerson, admite también la moral. Para establecer la imputabilidad no niega, aun en este caso una referencia a las condiciones particulares del sujeto. El precepto "no fornicar" obliga gravemente al sujeto a intervenir solamente cuando éste se reconoce "intemperante" o incluso "temperamentalmente" débil<sup>92</sup>.

Al final de este análisis no es difícil afirmar que el pensamiento de fondo de Mair queda todavía en la línea clásica del nominalismo: se puede cometer un pecado mortal aun sin la liberación de la razón por el peligro grave de consentimiento que corre al poderlo poner en un instante. Contra esta tesis reaccionará fuertemente Francisco Vitoria.

Jacobo Almain (m. 1515)<sup>93</sup>, discípulo de Mair, desarrolla ulteriormente las ideas del maestro. Resulta por esto el nominalista más citado y también el más ásperamente criticado por los teólogos de la Escuela de Salamanca.

---

cumbet nisi illum actum reprimat: tunc illum actum reprimere tenetur sub pena peccati mortalis. Alioquin exponet se discrimini obvergentis peccati; sed peccatum illud erit minus quam si haberet iudicium quod succumbet.

91. Mair, *ibid.*: «Vel homo non argumentatur tacitus in mente nec habet iudicium...».

92. Mair, *ibid.*: «... et tunc illud distinguendum est vel talis est castus in voluntate et hoc novit vel intemperans in sensu tactus. Si secundum tenetur statim reprimere motum in sensualitate uno modo vel alio. Si primum non tenetur. Ex istis patet quod non datur una regula pro omnibus; sed pro variis infirmitatibus immo pro eisdem in specie pro hominibus diversarum complexionum dandae sunt variae medicinae...».